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,devront être ndmisC8 que duns le ~m~·d'ilhBolùe nécessité ~t i, abx individus parvenus il un,ltiveau ùe beaucoup ~ttpérienr 
quanti il sera bir.ll éla~li qu~ le numéraire lait: défall1~ '~. -1 à ,telui d~ lIt maSSe ùe leur .congPIU\rcs ,mrure ,plon~g dans 

/ 'En ~out r,a~1 sltpul~ l'urticl~~ 0, le re.cOIlY~el~len~ I)C ptmrra. 1 l~ h?rbarie UJJ~ législa!i?n, plus p~r~ctioHn;;e ct m,ieux wh-tp­
en être opér<' qu'au momen-t jugé le plus fav.orahle par !!i tée a leur esprit. 
l'AdJl;linh•. tratellr c'est-à-lIjre autant que pO.8sible 'en ~eh01'8_ "i C'est- ainsi que j'cu sui~ veuu à cuvisurtm'l'illslauratioH 
ùel'époque des cultures. 1 d'un statut "!lé.ü"l 'lui .uroit pour ellet dl' ,'oult'rer li "ette 

J'ajoute que je tiens essmÎtieHemellt à- ce que vous vons' li 1 cô1 tégol'ie u~e situation. juridique .prh:~lé~ipe intermédiaire 
dispensh~z tle pert't'\'Qir l'imp\?t en tournée .. L'ohjet.llc vos i enh'l~ le,,!r position uduellc'el celle du citoyen fra.nt;ai~: 
dép.lacemellt~ doit être avant tont de prendre. co~Itact a\rec 1 Or l~s ~mc et ~ème classe qui comprelHlront h~$ imligi'Bf';< 
rjndjg~.ne: et de, le mettre en conliançe p~r tle'longucA càuse: - .ai~és et évolués notob)es inHuCllts, commC'J'çl'mlR; elIlp~oytÎ$ 
ries, Opérer ûet'; perceptious en cours de tournée serait '1 de commerce me pal'aissc:nt .précisémellt tout indiquées' 
dont' ull~l' exadement à l'eneontre· du but à attf'IÎndre. Un 1 !l'Mr ,fçurnl11' un de. élélllehls appelé, 'il ù('"élicie,· de c,; qu~ 
coUeeteur .je taxe.u;est jamâis;yml'8thiqge et l'isquel'Iutùt !i j'oppelle.JiAi un'" Rtutut 'intérmédiaire, '1 "" 

de voir le vide se luire autoUr de lni. . ~ 1.; le vous ,prie de m:acqu8el' réception de la présente drru, 
il laire et d~ l'Ilrt·~té auque\.eUe Be,raj)po-rt,e, ~.Jc VO~S serai rH 

,'1 ,outre obligé d,e me ~ail'e pnrt de~ )o,bse~'v.ation!' qtW ('e Vf'rnl('1' 
·-1·" texte V\jUS aura suggçrées/ ' . 

. _ . . . . . \.()tJ1.<, )., 4 Jnillenil!2". ~ 
, , 

; 

AlI.Jit;r/~· i.V(J~ 12/ .l;npliJ'ùm1il1 rùnplÎl 
'if!tp4t perluJnuet {lU ï'{J!J0'Dans -ce eus vous nurcz ,la faculté (le fuire usage de voo , 

pouvoirs (H~cipliuaires. lIH1ÎS je' dési"re t;ss('nlieHement qu1au 
, ' 

Le Gouverneur deF. ('..olonies,
-' lieu â'Ù1Uiger la: .prison ou romende aux indigènes PUlJÎS . 


pour faute St; 'rapP?rtant ft l'impôt,~. vous les, astreignioz 1" Chevalier de ~a L.égiun .d'Houlleur. 

chaque lois que cela sera po",iblê, à eUeetue!'," !eur:ùénéli­
 ,Commi.."iri> de la. Républiquè, 
ce exclusif ùett planlatioul"!- YÎvriéres ou industrielles; vivrir- 'sr ~u le ûrerf't du 23 lIUl'$ lU::!1 dèfcrmÎ!lI1nt ll'S flHrilHilfotl:'tres quand celles-ci sont ingulfi,au\,cs dMBle pays, Industrielles i 

et les pOJlvoirs ~uComrnÎ$lI3~~da~I)c~"TO!Io,.dans le cas cori~~lÎre. -' ,j , , . 
Vu l'ordonnance loçole cn date du 22 Jauvif'l' (900 instt­Ces dernières pourront comlÎster eÏt cQtonnier$. cacaoyers. l' 

~ 1 .tuant rimpôi ·ti'.yail an Togo..".léiers, palmiers 'À huile, cocotiers, kapokiers, eu'. , etc., _ , t, .' 

~uivHnt que .l'une ou r~ntre de ces e~sence~~.~e-{rouvera Olt 1: Vu l'arrêté No. 70 du 23 Novemltre f9%O fixant l'assiett" 
',' . ." / 

non dans sou habitat. _1 de l'inlpô.1 tra\'àH dans.·Jeg 'férrJi<lires du Togo uccupès lm,' 
i-: .. la Francj!. 
\' n' Ile s'agit de .rien moins que de creer des ressom'ces aux 

~'-

populations qui en sont insuffisamment dotées, vous vous Le COJlseil d'Adruiuisfratio'u t>IlWllfhi,-­
1 • 
trouverez ici dans votre véritable rôle 'ô 'Administrateur qui Sous réserve de l'apPrQbatioll Il,lÎnl~lJ.e, 

- . 1 . ­,"st de mettre en valeu~' les Cercles dont l'Administration '~-~.­

ARRÊTE: .
vous est confiée. : ­

En résumé la· répartition de~èontribuables eu ]llusieti~s - .. ARTICLE PII.R!llI!B. ~ L'impôt ~ravuil est supprimé dans 
'Catégories représlln!e la caractéristique ·essentielle d Il préseut . '!! Îes Territoirès du Togo 'oœupé~ par la France. 
arrêté. Il n'est pas dOllleux qu'elle ·/tur. sa répereussioll 1 A... '2. ~ ... Il est ·remplacé P"I' une taxe perJ;Qltnelle,qul 
sl.!r le d~~aine politiqae;. • .,,' 1_1 sera perçue à compter .ln ·Ier Jau,jer 1923 .et dont 1'11581.11,,_c 

D'un", part en .llé! la classilicat:ou des contribuablas COli- _ et les modes de perceptitlTI l'ont. tl~t,efJPin'é's f+iMapti"s: 
sacre la rong social que certain. indigène. ont acquis nô !! A'T, 3. - La ta"e penonnelJe est due p.l:r ttmt- 'male 

!1llilieu de leurs semhlables par leur labeur, leur contact avec i .adolescent ou .dulte <,<ipaùle <le travaille\'. 

les milieux civilisés; leur fortune. 1_1 


:.-
. "h 

~ ';ÂRT, 4, ~ Cette taxe comprend'cinq ta.ux e~Jl'f'espolHla~lt~,
De l'autre l'accroissement sensible' de leurs -deYoirs 

à cinq caté,\orles dillérèn!e. dé contribuables,
nscaux ·pour les illdigènesde la.4èrne et ,de ta 5éme catégori~. i 

ART, 5, ~ La première catégorie comporte un tal'i! de..eu particulier, pourra leurer~rplus tard uesdroits npuveaux. -;_= 
bàse auquel sont "'BUj.WS les indigènes possédant de laibles Aussi bien cette conséquence m'upparait..,Ue c0)Ume 
ressources. 1:,... autre. ,mntribuables sont répartis entre les beureuse. l'estime e.n ellet que l'évolution des .indigènes -~_I 
deuxième,. troisièQle, quatrième e~ .. cinquième cMégories,esl un évènemen tnon seulemenl Rormal ma isencore n'écessaire. 
suivant feur dégré de fortune. Les charaes nouvelles ·que nous allori. imposer à une catégo- - i 

" . rie d'ent;e eux doivent équitablement tronver leur con~~ i Le . tarif-base est déterminé chaque année oprés av;' (les 
partie dans des avantages spécilln>; sur le terrain ~litiqne, . i Commaudant, ôe Cerde et peut varier pllr résions ou pau­

Au surplus cette conCflpLion'constitue-t-elle la base de la § plades suivaut les re,s9urc •• de~elles--l)i. 
. 'politique générale que je me suis ~racéeel qul estd'..ppll~uer l, 
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~~__~JD~'~(,~I~~~A~'L~l~O~F~F~~;l~EJ~,~~~C~"!TE~,R~~~~~T~'O~:R~,E~,,'~,D~,,~~J,~~~?;G!g~P~L~A~C;~~,,'~~'~U~~~,~1~~'~S~~A~,,~~'I~)A~T~Q~E~I;,A~,~F~n~A~N~C~E~~~ ..~: 
, " ... ' " ", . ',.. IIi ART'. l' 3. _ j" ",:",' ""CLet" 'I.OXIJ'''l'l.tlt.....as; a~.'~'ieült'~, comffif>r-Le~ lfll'iffl. ftes qul'ilrl,~ clf·rnwI'("l""i~I,~~~(·~ Ili'-te-t"mlne$ l'gu emeu 1 	 LIt;;.. ft" , tu, v ., 

1.'hllqnc :-wllIJe ~ont }JUif(JT'f1t(Î~ pon·~-It!'Terf·ilbire du Togq, .j. ehiIés et iridustri~Ue.:', 'Européen:" 00 Indigènes:. :'l'ont t(,HU~ 

I ,(,.,~ "unl"·,I,!"".I)l~", '",,',\<,' '-"lrt,.\Vc'f'" (l"ll l'ohj'ct ,l'm,i rôle i ,hl: 'rom'ni.. f;Uf l'\denlHè d lf'; re.yenu:,Je lenri'.e!llph)y(~~l 

- -~ '-. w:~. . .'\ 	 = (ouvriers. trnvniUcnrs. lrannnt~) tou~ le:o:: ren8(,1~11ementR 
&,pl'>eial, JlOIDjlHl~,~f. ,. ' 1 ~lé(,Pssair~~_ t'mI- l~)e'iée t.le f'împù!: 

ART. ü. , ...- J..a üta~8ifieiltimi_ tlp~ contribullules egt ~.tablîe; F.t.\RT.1\:- Sont ('xempl::Hlt' l'impôt: le:;: tit'ailleur$j"les 
6hllfjUe' aiuH;u ,uu lJl9f~ ~lt·'Jui.Uet pur l,HW 'Comml:\sion ,
f:Ol1fWlIarll: ililfts""f>$ Cercles de Lomt~; Anécho, AUikpamé 
~t 'lhiUmp: l'.-\tfmini~trat.cn't· ~Commandant de Cercle,- Pr(.si­

. . ,~kl<nr, _Iunf' C.°1m mC'Cl'('nUll "~lJrOIPAéPIn .f't~ JC r.tOns~i1p_f1~~ "~eout·lblé,,',.' 
t ans 	 cs au re:" el'(": ei<: ' {mUlISIra .eur, rl:)81u 1 

Commerê.s.nt. "~uropèep'j '"ïl '~n e.:'tist~,-:f!t (le quatre à dix 
Not"ble~ ill!Ii!!~np8. 	 . 

)\1iT.)" ---:: Le Vl'o{'è~-yel'bal ùe lu dt"lihl'l'ati~;l (>~t udl'c;?J;é 
nu chef~ij('ll accompagné des lis-œii ùc classement dt}s ('ol1tri~ 
J)u~blo~. Celles-d s'on't '~oum.i~(>RlPo'ur approbation au· Cun~eil 
d'ArninÎl'(lration. 

ART: 8, Exceptionnd1"",cnl otan. l~g Cercles de Sokotlé 

, et ~n~WllH~-Ma.ngo ct ,~u,~ment .syr les ~points où il ~st 
élabli«lI8.fu,mniilirnl.rèfàÎl'défant, eertnins prodnHs pourronl, 
t'trc reçus nu lit.re th~ ITmpôt indif.{ène·. 

, Cp, jlToduils ~!ié,fOlit dllÙll'mirulti ;Oeurs ta!lX de Nltroe,I!i:' 
siun fixées cha,qpe ~-pal' arrêté prÎs'en conseil d'8,dminis~ 

.... trn~ion. /' 

ART. 1t:'::..- Lfl tnx,~ ~ft'\l due dès le COIDI;Ile1lt:emern. fie 
l'exercice" Elle est pel'f;Ue Hn 'tOUl'Z::; de l'année fiscale au 
mOinent jugé le plus f1.yorabJe,' par'!,Àdmi....lral'eur. 

ART. tO. -:-- Chaque iwli@èiie re~oil aprê;s s'être aeqilitté, 
ùe Sa contribution j soit un jiton de métal, sO.Î.t lÎll tic~et• 

portant le ,millesime de l'année il laquelle sempporte l'Impôt 
'et ')il.' tnbntant ilo la taxe' payée (lU il délaulune quiltance 
d~.ladlée \rnn rpgÎr;tre à souche. Tl doit conserver ce jeton du 25 Septembre 192!. 


0" ootieket pu,:d"vu':"luL etlell[ésenter il. toute réquisWoll.. '1 

• En ""••le paiement d'ensemble 'fait par un chef pour un No. 190 - CTRCIJl,A IRE 

(~.anlou on un vJIlngè,~ il r«:'m remîs au ·chef, indépendnm- ,t .- ' menld'une qultlli"ce glopale,ro!!"IIlière. Ultc nombre de jetons 1 A. H, n.~ P••StATION • " t 	 pu tickets eorre.pondanl, <lU nombre ùe codtl:jbuabI9' que ilc,, 	 repl'é&enl"n" éMltr. de l'inpot vel'Sé. r;. 'Chef est lenu de i 
remettre 'cet' jetons ou tiéket8'att~ intél'osséf$. 

Les jPlon:-; ou !ick,etf' sont adressés ('haqu~ année par le 
~ Seffice .ilefoi FinDnce~ aux· Agents Spéciaux qui l~~ prenI~ent.­

, 	 en' èh'~rge 8ur U.1l _registre pn.rtieuliel' arl'èlé chaque mois 

'f-t tcnn regnHèrelnenf par fonrrée cl l'!urUe èonfdrmp.ment an~ 

r"~Jcments <le 19 cOlliplabi.!!,té matière. 


, A la fi,n de ""aque moi, 1. weur, des lickets d~liVl'''s'f' 
ilol! être éflale au montant de l'im~At o"·I'~a. ' 

PU.t 	 ~ 
, 1,,(1 ret'onv~mént~de l'iIllp,Ôt teJ'mi~. un procPî<-"cl'lml et'l , . Ùl~cl8é }jour constater ~P _nolJlbr~ 4eli IÎt'kets non df-livré~, ~.,- Geu'X-ci sont portPR en $QI'tie ct' ren\'O\."PR ou..: ~~,Y,"ce d~:;: i_~ 
~ 

Fimmcel'> {lui en donne décbaf'gt! HU f:ompt-able,' 1 
t . . '. ."'., 1: 

.A.RT. 11. -Le recouvrement de l'impôt I)Pl'Sonne) ne VoUl'~ _,;; 
~ ra s'el1edller plus· d'ulle unn~e après le,:n Dél'emhrt~ Ire i 

l'exercice eu cours, Au délà de ecU,,' J1«riool,' 1;. ptut, ole li 
('{JI.,-'~ irl'1'couvahle@' !'l("l'onl aùmh:: {rolficc. ~ ~ 

~ 
;' ART. t2. - II est accOI"11é HuX divel"!'l êht"I; qui servelll 

! d'illtermédiairPR aux Gmuruautlanl$l ùe Cercle pour 16 levée 
tic' J'lm pM une r(lmÎse variant de a il 10""'. ('..es remises 
~f'rülll: FixP(~~ sm" la proposilihn Ùf'S CommRndants di' O>rde 
pal' tléchdon-tiu Commi'!'I'Hirf' (le la l-tépu'bJiqUt~. 

-	 l' C 1 t 1 t l " • 15IlJ.'!' 'l' .,>,,, é. Il eR agell 8 • é po Il'''. ~ 

!. 


1 TITRE Il . 


!J~ DJSP08ITIO~S PÈ:oiALES. 

ARt. Hi. - Toul indigène qui refusera l~ Raiellwtll dt~ 


l'hupM, apporl~ru de la rna.uvai!:1i' -volonté à ~e tiLèrcl' uU .' 


'!'le livrera à -cies mllll~nVI'CS dr nature il (,l~rav(>:' la per('e~­
i tÎon sera _puni del'< peinc~ 'di8cipli~wirc::,.
1 ART. Ht -=-. Totîle inIJ'n~'Hon u~x dispositions Ile rUl'tiele'
1 1a' du présent arl'Pté par ~ nn Europl?pn ou par nl1 indiyitiu­

-= jouis..'m":~ dn statut .métropolitain Sf"ra puni de~ peillt':<: Ile 
;; ùe Kimple poliCé. 

i 
'"1_,, l'IrRE Ill. 

ART., li.,....,.. Toutes Ics-dispOsition" de comptahilltè ct de' 
eoutr61e -i;flict~e8 pal' les régleuwnts financieI"A Iran~'ù-is 
seront applienble. pOUl' lu levée, la eeutrali~ati1in et l'apm',,·

il. ment (le l'impôt ùntl~ les Territoires occupés dn To~·. 
2: ART. t8.":"- -te présent arrêté qui entrera en vigllem' à 
111 cornil1er di, 1er Janvier 1923 sera euregi,tré, publi," et1

('ominnuniqufl. vartoul où besoin !'lCI'U. 

1 
 J,<lm", le :J Juillet 1922. 


BONNECARRÈRE1....'t' 	 Approuvé par le Minislre .Ies 
Colonies dan• ...: lettre No. 34 

i. 

à Mes!3ieurs les COutmnnùHnts tle Cerele 

Par lettre 34 ,lu 25 Septembre dernier le Minislre des 
CQlonic~ 0 donné SOli approtJ<llÎon ft r~rrê~ dn 22 Juillet 
W2z im~lituant un -impr'Ù iHt tif. IH'etotanollS en nuture ùan~ 
l~!s Territoires du Togo placéN J<,ûu;:;) r.A?loriW de lu Fran~c. 

Ce,t arl~tt; fait partie tlu programme de réforme fiscale 
annonté daus mu (;jl'cuhliJ'e du ~J Ayril19tz et vous vous ' 
apercevrez que Till teull ('ompte mItant qUI\ po:-;!':ihle .let\. 
tJropf)~jU{'IUf:\ que \PUri III 'ilYez a(h-'f't-t';t~t'i:i il cr r'lujet. 

LeK pl'('~tations en natnrc ain~i În~litné(':~ "ont rl(>~tinéefi à 
1 

l'l'ntrptÎt"'1I il(~", \'oics 1e communil'uliOll à l'exelutôtioll de tous 
,,~ir(~~ 'LI'nn~'ilx: ~nf'~ ont éli> f>t<lbli(~~ ·~1J1' )(' mmlNe ,tlei! pres­_ 
la io.llr. 	 f'1'\ oulu"" qll!' IWIl'i;pnl instituer 1eR rdmmnnes de 
Fnlpl'(" ·ponr 'l'f'nlretieu' ~Ics ~- chmnih!oi virimmx 'C't rurftux 
-;'t~('OIIliU,'" et. flont tn l'i:'~.!lementation (>8t eonte'JlllC tlnn;<: Je~ loi;; 
,In.vl .\fniIS:lii et ,h. 20 Aoùti88l. ' 

Le l:t\fHclt>re particulier tIes prel'tHliollS instituées par mon 
arrêté, 'e'st d\ètr:e un impôt acqllittublt' soit en nature, liOit 

~n Hr~ent. 

-n t'st, en effet d~ quatr€' tournées (le lrav<lil l . t.~onvert'iihles 
uu-gré tlu mnlrilmabJe en' argenl à un taux qui sel'a Iixé 
nnnu-ell-l·~l·Hl pal··,a'rr~té, le conseil tl'Admi'nistra tiou entendu. 

http:Commer�.s.nt
http:Cercle,-Pr(.si

